Suffixo *-to* pote es addito ad thema-imperativo de verbo, per exemplo, thema *ama dele audi*, participio *amato deleto audito*; aut ad thema suppresso vocale finale de thema; et inter consonante finale, et suffixo *-to* es facto reductione. Exemplo:

imperativo <i>seca</i> ,	participio <i>secto</i> ,	voces internationale <i>secante sectore</i>
<i>age</i>	<i>acto</i>	<i>agente actore</i>
<i>diride</i>	<i>diviso</i>	<i>dividendo divisione</i> .

Grammatica de latino, ad usu de scholas, habe 20 pagina relativo ad irregularitates de verbo; si nos supprime elementos non internationale, regulas de suffixo *-to* pote es reducto ad 2 aut 3 pagina; quod es semper longo. Regula artificiale pro usu de suffixo *-to* destrue elementos internationale.

3). *Accusativo* « *quem* » de pronomen relativo *que*, permitte de exprime passivo. Nos pote pone per definitione:

« Si matre ama filio, matre es que ama, et filio es quem ama. »

Ergo « *quem* ama = *amato* », id es, *quem* habe valore de suffixo *-to*.

Accusativo latino *quem* vive in H. *quien*, P. *quem*, et trans Europæo antiquo, in Anglo-saxone accusativo *hwone*, dativo

*hwam*, que genera Anglo *whom*. Ergo es vocabulo de Academia, secundo § 3 de pag. 49.

Vocabulario futuro de Academia debe contine thema de verbo, et suo participio passivo, si ambo es internationale. Usu de *quem* redde vocabulario plus simplice.

*acto* = *quem* *age*

es forma breve pro indica « *acto* es participio passivo de *age* », et permitte suppressione de vocabulo *participio*, et de toto nomenclatura de grammatica.

4). *Conversione* de propositione elimina passivo. In mathematica, propositione  $3 > 2$  vale  $2 < 3$ ; nos transi ab uno ad alio forma per conversione de signo de relatione; ergo, in mathematica, uno de duo signo  $>$  (es majore), et  $<$  (es minore), pote es suppresso. In modo simile, inter 4 forma æquivalente:

- (1) matre ama filio
- (2) filio amare ab matre
- (3) filio es amato ab matre
- (4) filio es quem matre ama,

nos pote adopta semper forma (1).

Per exemplo de conversione, me elimina passivo in Statuto de Academia. « *Discussiones* » de 1910, pag. 103, da originale in Volapük de 1887, et suo versione in Neutral, in pag. 55, reproducito cum modificationes de 1910 in pag. 183, et que me nunc scribe cum orthographia de majoritate de Academia, in 1910. Lectore pote vide, in idem tempore, successivo progressu de Interlingua de Academia.

§ 11. *Academia es administrato per directione formato per directore, vicedirectore et duo secretario*.

Conversione da ad propositione præcedente, forma:

§ 11. **Directore, vicedirectore et duo secretario forma directione, que administra Academia.**

§ 12. *Directore et vicedirectore es selecto per academicos pro quinque anno. Illos pote esse reelecto. Secretarios es nominato per Directore.*

Post mutatione de substantia, facta ab Academia, pag. 184 et 221, et conversione de propositione, resulta:

§ 12. **Socios nomina directore et vicedirectore, per duo**

**anno, et pote confirma illos uno solo vice. Directore nomina secretarios.**

**§ 13. Majoritate absolute de votantes resolve.**

**§ 14. Si numero de votos pro et contra es æquale, voto de directore resolve.**

**§ 16. Resolutiones de Academia es publicato in Interlingua in diurnale officiale de Academia, que es selecto per Academicos.**

**§ 16. Academia publica resolutiones in Interlingua, in suo periodico officiale.**

**§ 17. Directore debe præsenta ad Academia omni propositione subscripto ab sex Academicos.**

**§ 17. Directore debe præsenta ad Academia omni propositione, quem sex socio subscribe.**

**§ 20. Omni socio solve contributione de decem franco per anno, usque quando Academia habe moneta necessario. Directione de Academia decide de usu de moneta. Uno ex secretarios es thesaurario.**

**§ 21. Statuto pote es modificato per majoritate de 3/4 de votantes.**

**§ 21. Majoritate de 3/4 de votantes pote modifica Statuto.**

## Propositione de socio Moeser super vocabulario interlinguico.

a). Academia adopta generatim toto vocabulario latino.

b). Quatenus autem non suffice vocabulario ipso latino, ut p. e. non raro pote contingit apud res et rationes peculiariter modernos (pro que dees fortasse in antiquo vocabulario voces præcise adstrictos et bene aptos), — *catenus* es eligendos voces modernos, et quidem (si ceterum bene et facile pote fi) iuxta principio de internationalitate maximo.

c). Ubiunque vero congruenter cum puncto b) eligendos es, bene et sæpe fortasse optime, voces quedam e linguis modernos neoromanos, semper es curando, que iam externo forma de tales voces exclude omne confusione cum significationes discrepantes antiquos (si forte scilicet quedam tale voce ex altero parte habe

quidem origine latino, sed ex altero parte habe usu de loque peculiariter moderno, que interdum pote valde differ ab antiquo).

d). Voces istos modernos omnes de puncto b) et c) colligendos es (primum fortasse per privatos auctores) in vocabulario peculiaris, que insuper pote contine omnes res declinantes ab usu de loque antiquo. — Isto vocabulario existe deinde, pro initios de propaga Interlingua, *iuxta et praeter* latino vocabulario. — Postea demum (in tempore fortasse remotiore futuro) ambo partes de vocabulario interlinguico (parte scilicet antiquo et parte recentiore) contrahendos es in uno toto.

### Rationes quedam.

Primum prorsus debe ades claritate maximo super principios de vocabulario. Si nempe nos inverte ordine, incipientes fortasse a doctrina de formas, sine debito et prævio respectu ad institutione de vocabulario, nos certissime demum debe inveni difficultates immensos lexicales et phraseologicos.

Que attine puncto c), me arbitra: Aliter (quam a me scilicet es proposito in isto puncto) vocabulario latino in praxi perfruenter amitte valore suo interno, nec es amplius revera vocabulario latino. Evanescit exinde omne perspicuitate de significationes.

## BIBLIOGRAPHIA

**Revista Universal**, Ventimiglia, via Asse 74-76. Abonamento: anno 6 fr.

N. 6, julio 1911.

**Lingua Internationale**. Directeur-Editeur: J. Meysmans, 27, Place Sainte-Gudule, Bruxelles. Abonnements: Belgique, 4 francs par an; Étranger, 5 francs.

N. 5, julio 1911.

Omni socio de Academia es abbonato ad periodicos præcedente.

**Adavan a la linguo-uneso!** o Lernlibro di la Perfektlinguo. Da Dr. Alois Hartl. Tradukita ek la Germanal originalo da Prof. H. Krenn. 108 pag. K 1·80.

Es versione de libro « Auf zur Spracheinheit », de que jam nos loque in Discussiones, 1910 pag. 83. Actore adde novo præfatione.

Versione es claro, et nos spera que isto libro diffunde ideas de socio Hartl in mundo esperantisto-idisto. Es noto que deliberationes de Academia in 1910 es in generale conforme ad ideas de nostro consocio.

**Gazeta Matematica**, ed. TEODOR, inginer, str. Calusei, 23, Bucuresti.

Numero de martio 1911 contine longo et excellente scripto pro Interlingua, per prof. Ionescu. Expone idea de Descartes, in 1629, quod es possibile construe interlingua, intelligibile, post 6 hora, per solo auxilio de vocabulario; studio de Leibnitz, super « Calculo ratiocinatore ». Gauss in 1845 opina pro usu de latino classico. Ostwald affirma que Interlingua debe produce in humanitate revolutione, ut typographia.

Auctore expone historia de « Academia pro Interlingua »; de suo primo lingua, Volapük, et de suo diffusione in Bucurest. Tracta de Neutral, constructo super principio de internationalitate maximo, de labores de Molenaar, Boningue, Bond, Beermann, Moeser, et de cetero socio de Academia, et collaboratore de « Discussiones ». Verte in rumeno propositiones approbato ab Academia in 1910 (pag. 4 de præsente volumen), expone resultatu de concursu ad præmio; expone regulas de Calculo grammaticale, secundo « Vocabulario commune », et summario de articulos plus importante.

Scripto de prof. ing. Ionescu explica, in modo multo claro, utilitate de Interlingua, pro usu de scientia.

**Linzer Post.** (Vide pag. 40). In numero de 9 IV 1911, socio Bernhaupt expone principios de Interlingua. Suo primo applicatione es in scientia; jam plure libro de mathematica es scripto in Interlingua. Existe circa 10000 voce commune ad L. D. I. F. A. H. P. etc. Es necesse aliquo regula pro derivatione.

Plure interlingua moderno contine difficultates inutile; eliminatione de illos es semper facto per schisma successivo.

19 IV 1911. Interlingua debe es constructo super lingua de Romanos, super latino, nam nostro civilizatione deriva ex cultura de Roma.

Varietate de opinione de interlinguistas in grammatica habe valore secundario. Auctore discurre de dissensiones interminabile de sectatores de linguas artificiale in vocabulario. Illos disputa pro solo sport; directores in Paris es simile ad belligero gallos. Auctore nota que Discussiones de Academia « niemals den Boden des rein Sachlichen verlässt und stets eine wohlende Noblesse bewart; das sei hier mit Vergnügen konstatiert »; id es, Academia « in nullo tempore linque terreno puro obiectivo, et semper observa benefico nobilitate, quod nos cum gaudio hic constata ».

Monsignore J. M. Schleyer es primo que, cum energia, solve problema de interlingua in theoria et in praxi, per suo Volapük. Illo es patre de moderno motu interlinguistico. Directione de Academia participa ad tributo de honore que consocio Bernhaupt propone pro M. Schleyer, que in 18 julio 1911, completa 80 anno de ætate.

Auctore, in fine, lauda scriptos in Interlingua de socio Meysmans, que

se præsenta ut lingua naturale, constructo super latino, intelligibile ad primo visu, flexibile, et conforme ad ideas moderno.

Consocio Hartl nota que lingua adoptato ab collaboratores de Discussiones es non solo simile, sed in realitate identico. Et participa ad honore ad M. Schleyer.

21 V 1911, et 4 VI 1911. Socio Hartl tracta de vocabulos internationale, plus deformato in deutsch, et de compositione.

25 VI 1911 da notitias de officio pro interlingua, nunc fundato in Bern.

9 VII 1911 expone progressu de Interlingua; versione de manuale de Perfect; publicatione de novo periodicos; et epistola de socio Orsatti ex America, que linque Esperanto pro Ido, et Ido pro Interlingua internationale et regulare.

**E. Cefec. La elementoj kaj la vortfarado en Esperanto**, Paris, Werner eld.

Ist opusculo, de 64 pag., es novo teoria de finales que in Esperanto characteriza partes de discursu, contra theoria de Ido, et differente ab theoria de Antido.

Esperanto *granda* vale *F. grand*. Esp. *grando*, vale, secundo Ido, F. « *grand homme* », secundo Antido, *grandeur*, secundo Cefec, « *quelque chose grande* ».